
11 
 

Poštovní a platební styk se zahraničím 
 
 
 
Možnost zaslat zboží k puncování ze zahraničí: Jde o obdobu 

posílání a placení z Česka. Na poště mají na to zvláštní složenky 
(Mezinárodní dobírková poukázka). 

 
Zákazník pošle zboží (jako cenné psaní) ze zahraničí na PÚ, úřad 

provede potřebné úkony a pošle zboží zpět jako cenné psaní. Na poště 
k tomu vyplní Mezinárodní dobírkovou poukázkou. Zahraniční pošta 
inkasuje od adresáta peníze v tamní měně, vydá zboží, pošle cizí měnu 
české poště, a ta vyplatí úřadu české koruny. 

 
Takto jednoduše to funguje v rámci Evropského hospodářského 

prostoru, to je EU plus Island, Lichtenštejnsko, Norsko a zvláštní 
smlouvou také Švýcarsko. Nezáleží při tom na použité měně. Kdyby 
šlo o zemi mimo evropský hospodářský prostor, musí se ještě dbát na 
celní předpisy, a zboží se při vstupu musí "propustit do aktivního 
zušlechťovacího styku". 

 
Další informace k této tématice budou postupně přidávány. 


